SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TP.HCM

TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN LINH

Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:    /KH-NVL TP.HCM, ngày 16 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC KIỂM TRA LẠI, RÈN LUYỆN

NĂM HỌC 2022-2023

 Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và

trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ  Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh

trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số

58/2011/TT-BGDĐT;

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Quy định đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh

trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 2708/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022 - 2023 đối với

giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ công văn số 4020/BGDĐT-GDTrH ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022 - 2023;

Căn cứ công văn số 3157/SGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 9 năm 2022 hướng dẫn

thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2022 - 2023;

     Căn cứ kết quả năm học 2022-2023, trường THPT Nguyễn Văn Linh lập kế hoạch tổ

chức kiểm tra lại, rèn luyện như sau:

A. KIỂM TRA LẠI VÀ RÈN LUYỆN:

I.  Đối tượng :

Tất cả học sinh khối 10 và 11 không đủ điều kiện được lên lớp.

Khối 10:

+ Đối với những học sinh chưa đủ điều kiện được lên lớp nhưng có kết quả rèn luyện

cả năm học được đánh giá từ mức Đạt trở lên, kết quả học tập cả năm học được đánh giá

mức Chưa đạt thì được đánh giá lại kết quả học tập các môn học được đánh giá mức Chưa

đạt (đối với môn học đánh giá bằng nhận xét) và các môn học có ĐTBmcn dưới 5,0 điểm

(đối với môn học đánh giá bằng nhận xét kết hợp đánh giá bằng điểm số).

+ Học sinh có kết quả rèn luyện cả năm học được đánh giá mức Chưa đạt thì phải rèn

luyện trong kì nghỉ hè.

Khối 11:

+  Học sinh có Học lực yếu và Hạnh kiểm từ trung bình trở lên phải kiểm tra lại.

+ Học sinh có Hạnh kiểm yếu và Học lực trung bình trở lên phải rèn luyện hạnh kiểm.

II. Điều kiện kiểm tra lại và rèn luyện:

 1. Kiểm tra lại:

 - Học sinh phải làm đơn xin kiểm tra lại, có ghi rõ môn kiểm tra lại (tự chọn và bắt

buộc) có ý kiến của cha mẹ học sinh xác nhận. Nộp tại phòng Học vụ hạn cuối 24/5/2023.

Quá thời hạn trên học sinh không đăng ký kiểm tra lại coi như tự ý không được lên lớp, nhà

trường không giải quyết những thắc mắc, khiếu nại về sau.

2. Thời gian tổ chức kiểm tra lại:

   Kiểm tra lại từ ngày 15/6/2023 đến ngày 20/6/2023 (Lịch kiểm tra lại cụ thể do

phòng Học vụ thông báo trên cổng thông tin điện tử và bảng thông báo ngày 08/6/2023).

   3.  Đề kiểm tra lại:
        * Nội dung kiểm tra:

Theo đúng chuẩn kiến thức, kỹ năng trong chương trình học kỳ 2 và hướng dẫn thực

hiện điều chỉnh nội dung giáo dục phổ thông của Bộ GDĐT.

- Tổ trưởng chịu trách nhiệm thông báo nội dung ôn kiểm tra lại và phổ biến cho học

sinh (Trên trang web trường và Bảng thông báo hạn chót ngày thứ tư 27/5/2023).

- Các tổ chuyên môn xây dựng ngân hàng đề kiểm tra lại trên cơ sở ma trận, đặc tả

của đề kiểm tra

* Hình thức đề kiểm tra lại:

+ Hình thức đề kiểm tra lại:

Theo hình thức kiểm tra HKII

Riêng môn Tiếng anh không có phần nghe

* Thời gian làm bài:

 + Toán và Ngữ văn: 90 phút.

 + Các môn còn lại: 45 phút.

          4.  Biên soạn đề kiểm tra

 - Giáo viên bộ môn soạn đề kiểm tra, tất cả giáo viên dạy khối nào phải cho đề kiểm

tra khối đó theo sự phân công của tổ, nộp đề kiểm tra, ma trận đề cùng hướng dẫn chấm cho

thầy Hậu trước ngày 9/6/2023.

- Đề đề kiểm tra lại phải đảm bảo yêu cầu bảo mật, nội dung kiểm tra phải đảm bảo

tính chính xác, câu hỏi rõ ràng.

           5.  Coi và chấm kiểm tra: Nghiêm túc, theo phân công.

- TTCM đề cử giáo viên coi kiểm tra và chấm kiểm tra lại.

Lưu ý:
         Tổ, nhóm chuyên môn xây dựng kế hoạch thực hiện và giáo viên bộ môn có trách

nhiệm triển khai, hướng dẫn học sinh ôn tập.

        6. Rèn luyện hạnh kiểm :

Danh sách và lịch cụ thể do phòng giám thị thông báo ngày 25/5/2023.

Thời gian tập trung 7h30 ngày 05/6 và kết thúc 30/6/2023.

III.  Duyệt kết quả:

 Hội đồng nhà trường sẽ tổ chức chấm kiểm tra, duyệt kết quả kiểm tra lại và thông

báo kết quả cho học sinh dự kiến ngày 23/6/2023.

B. HỌC LẠI:

 Đối tượng: Tất cả học sinh khối 10 và 11 không được lên lớp hoặc xin bảo lưu năm

học 2022-2023 phải làm đơn xin học lại.

Thời hạn: Nhận đơn từ 26/6 đến 07/7/2023 tại phòng Học vụ

 Chú ý: Nhà trường sẽ tổng kết và thông báo danh sách lớp từ ngày 02/8/2023. Do vậy

trường sẽ không giải quyết những trường hợp đăng ký trễ thời hạn qui định.

KT.HIỆU TRƯỞNG

                                                                                        PHÓ HIỆU TRƯỞNG

           NGUYỄN VĂN HẬU

THỜI GIAN THỰC HIỆN

Kiểm tra lại Năm Học 2022-2023

Stt Nội dung Ngày Người thực hiện

1  Nộp đơn kiểm tra lại Thứ tư

24/5/2023

Học sinh

2  Thông báo nội dung ôn kiểm tra lại cho

học sinh- trang Web trường và Bảng

thông báo

Thứ bảy

27/5/2023

TTCM

3  Danh sách học sinh đăng kí kiểm tra

kiểm lại-Dán tại Bảng thông báo và web

Thứ bảy

27/5/2023

Phòng Học vụ

4  Ôn tập kiểm tra lại Từ thứ năm

01/6-thứ bảy

03/6/2023

GVBM

5  Thông báo lịch kiểm tra lại-Dán tại bảng

thông báo và đưa lên Web

Thứ  năm

08/6/2023

Phòng Học vụ

6  Nộp đề kiểm tra lại Thứ sáu

09/6/2023

TTCM-GV được

phân công ra đề

7  Học sinh kiểm tra lại Từ thứ năm

15/6-20/6/2023

GV coi kiểm tra,

chấm kiểm tra, học

sinh, Phòng Học vụ

8  Thông báo kết quả kiểm tra Thứ sáu

23/6/2023

HĐKTL